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Ministerie van Defensie

ANTRAREATRIRHATN

BS2020001063 / 23-1-2020

> Retouradres Postbus 20701 2500 ES Den Haag

_— 08 FEB 2020

Onderwerp Besluit op uw Wob-verzoek
Geachte

Bij brief van 6 januari 2020 heeft u een verzoek ingediend als bedoeld in artikel
3, eerste lid, van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob). In uw verzoek vraagt
u om een overzicht van alle schadevergoedingen (ex gratia-betalingen) die zijn
uitgekeerd gedurende de missie Minusma in Mali van 2014 tot 2019. In antwoord
op uw verzoek bericht ik u als volgt.

De Nederlandse krijgsmacht stelt alles in het werk om schade tijdens missies
zoveel mogelijk te voorkomen. Desondanks kunnen bij de taakuitoefening
schades ontstaan. Om eventuele kleine schades tijdens een verplaatsing dan wel
verkenningspatrouille direct aan derden te kunnen vergoeden, beschikten
Nederlandse militairen in deze missie over handgeld. Deze cash betalingen
werden verricht op basis van de zogenoemde ex gratia regeling; op het moment
dat een juridische verplichting ontbreekt tot het uitkeren van een
schadevergoeding, kan een land wel op vrijwillige basis een vergoeding uitkeren.

De uitgaven van handgeld betalingen te velde worden verantwoord in kas-
dagstaten. In kas-dagstaten worden namelijk de kleine lokale betalingen
geadministreerd. Een overzicht van ex gratia schadevergoedingen is, vanwege de
kleine bedragen die daarmee gemoeid zijn en het verwachte kleine aantal
betalingen niet opgesteld. Naar aanleiding van uw informatieverzoek zijn daarom
handmatig alle kas-dagstaten doorzocht. Bij het nalopen van de kas-dagstaten
zijn drie ex gratia-betalingen aangetroffen. Het gaat om een schade na
aanrijding, een beschadigde slaapmat en om een kapot gereden putdeksel.

Ik besluit deze drie ex gratia-betalingen met de onderliggende documenten

openbaar te maken. Alle ex gratia-betalingen zijn destijds uitgekeerd in lokale
valuta (Malinese Franc). Van een ex gratia-betaling kon de onderliggende bon
niet meer worden getraceerd in het archief (schade na aanrijding, 5.000 XOF).

In voorkomend geval zijn persoonsgegevens, zoals namen, adressen en
handtekeningen in de documenten onleesbaar gemaakt. Ik ben van oordeel dat
het belang van eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer in die gevallen
prevaleert boven het belang van openbaarmaking, waarbij ik heb overwogen dat
de persoonsgegevens niets toevoegen aan de inhoud van de documenten (artikel
10, tweede lid, aanhef en onder e, van de Wob).
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i = Bestuursstaf
Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd. Directie Communicatie

Hoogachtend,

De Minister van Defensie S

voor deze
Onze referentie

De Secrefaris-Generaal, BS2020001063

06 FEB 2020

CER e VU

Belanghebbenden kunnen binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit bezwaar indienen bij de Minister
van Defensie. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan DienstenCentrum Juridische Dienstverlening,
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het bezwaarschrift moet zijn
ondertekend, een dagtekening bevatten en van de naam en het adres van de indiener zijn voorzien. Uit het
bezwaarschrift moet duidelijk blijken tegen welk besluit en op welke gronden bezwaar wordt gemaakt.
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Financieel administratieve Dienst :

STAAT TERUGBETALING VOORGESCHOTEN BEDRAGEN

Kassier:

df 189

Kasbeheerdernr. |01 januarl m 31 Januari 2018
Valuta XOF
Documentnummer

Overig_Operat_mat

Aanvraag om teruggave van voor het rijk voorgeschoten bedragen, Groothoek 46025075
Verzameling van door de rekenplichtige ten dienste van het rijk gedane betalingen, Kostenplaat: 101056

gedaan door: MR/ MB 3025771

Naam en voorletters Art. 10 (2) (e) Refnr 03.56.446.000

Adres Herculeslaan 1 Bupo U100044

Postcode 3584 AB

Woonplaats Utrecht KOERS 0.00163

Werknememummer : Overig_Operat_mat  VALUTA XOF
Datum Kpnr [Omschrijving REFNR ATB Bedrag /
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Ondergetekende verklaart dat

X Het geleverde in goede orde is ontvangen;
Prijzen zijn gesteld volgens contractnr .......co.oeivveiiieeinevnrinenns
X De prijzen niet lager waren te bedingen.

Ondergetekende verklaart het bedrag | XOF
te hebben ontvangen.
Plaats Bamgko {Cp Datum: . A~1/3112016
Handsekening
AN Y
Naam: \\
Rang: KPI1 DA
Functie: Kas

K-l 2k e Lo v

Ondergetekende verklaan:

1. Opdracht te hebben gegeven voor het aanschaffen
van de hierboven genoemde zaken;

2. De uitgaven waren nodig ten dignste van het
Ministerie van Defensie. H

3. Eventueel bijzonderd~weghklaring:

Akkoord, Controller M8
1 |

Plaats:  Bamako ¢/ Gao

Datum: w201 012016

Handtekening:
Naam:
Rang: KOL

20
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Kasboek BSB bezoek Bamako 5-1.t/m 12-1

Nrﬂ Da?u‘m: [

Omschrijving:

l Bedrag(FCFA) ] Bijzonderheden:

Totaal: | ]

19-1-2016

T9-9PA



Financieel administratieve Dienst :

dt 188

Kasbeheerdernr.

Minusma DECEMBER 2015 J

STAAT TERUGBETALING VOORGESCHOTEN BEDRAGEN  |valuta

Kassier:

XOF

Documentnummer

Overig_Operat_mat

Aanvraag om teruggave van voor het rijk voorgeschoten bedragen, Grootboek 46025075
Verzameling van door de rekenplichtige ten dienste van het rijk gedane betalingen, Kostenplaat 101056
gedaan door: MR/MB 3025771
Naam en voorletters Refnr 903.56.446.000
Adres Herculesiaan 1 Bupo 100044
Postcode 3584 AB
Woonplaats Utrecht KOERS 0,00151
Werknemernummer Overig_Operat_mat  VALUTA XOF
Datum Kpnr |Omschrijving REFNR ATB Bedrag
08-12-15 ]| K15-1831]Ex Gratia SOLTG 65.000
1
I
I
11-12-15 | K15-1853|Ex Gratia Kmar Bamako 50.000
XOF

Ondergetckende verklaart dat

X Het geleverde in goede orde is ontvangen;

Prijzen zijn gesteld volgens contractar ...

X De prijzen niet lager waren te bedingen.

Ondergetekende verklaant het bedrag XOF
te hebben ontvangen.

Plaats Bamako / Gao Datum: 20-12-201

W

Handtekening ...

Naam:
Rang: KPLLDA
Functie: Kassier

Ondergetekende verklaart:

1. Opdracht te hebben gegeven voor het aanschaffen
van de hierboven genoemde zaken;

[N}

Ministerie van Defensie.

. De uitgaven waren nodig ten dienste van het

3. Eventucel bijzondere verklaring:

Akkoord. Controller M3
MAJ

Plaats:  Bamako / Gao

Handekening:  .................
Naam:
Rang:  KOL

Functie: C-CONTCO



SCORPION
,1_{Nl)$0 LTG§:

Verklaring uitgegeven gelden t.b.v. patrouille.
(Operationele kosten)

Uitgegeven XOF: 65.000
Datum: 26-11-2015

Motivering: .

Tijdens de patrouille reed het Force Element door een straat in Gao. Hier lag wat afval op de weg
waar overheen is g@é\i"@&éﬁ, niet wetende dat er een put deksel onder het viiil vérschuilt lag.
Hierdoor is er schade ontstaan aan de putdeksgl.” :

Met de eigenaar is contact opgenomen, verklaﬁﬁ'\’g ingevuld en de schade‘bé_:tazgi_ld,

Naam :. L
Werknemers-id s : =
Rhl_;g : Tint
Onderdeel : INLD)MINUSMA'DET GAO

GAO, datum

Voor gezien en akkoord,
Commandant 1 (NLD) SOLTG SCORPION
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DEPARTEMENTAAL VERTROUWELIJK
1{NLD)MINUSMA 15-07-2015
SOP CON 801 Ex Gratia

Bijlage A Ex Gratia Verklaring

i - A 4
Name: éb{{}u« ié‘ﬁrZ/L/% - i'fz,l"/'/}

Nom;: fl/

Adress :

Adresse \

.:. Jl

Date: _9 , Sﬁ? / Vf U(ﬂ/(/‘t/ﬁ Ye. L0 /// af/k

Date:
o .
Amount: L > SN0 N
. . -
Combien:

I declare I have received a payment for the damage done to my property. I will not claim
the damage to MINUSMA.

Je déclare d'avoir regu un paiement pour les dommages causés a ma propriété. .. Je ne vais
pas réclamé l'argent pour les dommages causés a MINUSMA

Signature



1(NLD)MINUSMA/GAO/SOLTG/MAIL/J1_CSM2

Van: 1(NLD)MINUSMA/GAO/SOLTG/MAIL/ICHOPS
Verzonden: zaterdag 28 november 2015 15:29

Aan: 1(NLD)MINUSMA/GAO/SOLTG/MAIL/J1_CSM2
Onderwerp: FW: ex gratia afdoening

Bijlagen: SOP CON 801 Ex Gratia.pdf

Van: 1{NLD)MINUSMA/GAO/CONTCOMINUSMA/LEGAD
Verzonden: dinsdag 24 november 2015 8:20

Aan: 1(NLD)MINUSMA/GAO/ASIFUISR/LIASION/LNO_ISR2
CC: 1(NLD)MINUSMA/GAO/SOLTG/MAIL/CHOPS
Onderwerp: ex gratia afdoening

Ex gratia afdoening is vanwege het geringe bedrag akkoord. De eenheid heeft budget voor dit soort
ingelegenheden, ik zal even met’ (CHOPS SOLTG) contact opnemen om je van geld te voorzien en dan kan het

<vat mij betreft afgedaan worden. Betrokkene dient bij overhandiging van het geld de Ex Gratia verklaring in te

vullen (zie Bijlage A bij bijgevoegde SOP). Waar mogelijk is het goed om ook even een foto te nemen van de betaling.

Vervolgens kan de eenheid bij overleggen van het ingevulde formulier en evt de foto’s het betaalde bedrag

terugkrijgen bij de kassier.

Bedankt voor je assistentie!

Groet,

Cpt (OF 2) S.

LEGAD 1(NLD)CONTCO MINUSMA
MALI CELL PHONE |

MDTN (NLD)"

[Page #]
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15-800593 Eigen waa
17:42 28-NOV-15 gemuteerd op: 17:58 28-NOV-15
Verkeersong. mat.
Pleegdatum tussen : Zaterdag 28 november 2015 08:15 uur en
Zaterdag 28 november 2015 11:00 uur

rap.:
loc.: *BAMAKO
: RUE23 W Wrk:
1. benadeelde :
geb. : 1 oo gesl:
adr.: Vo b ‘ T
nat.: 1 : tel: postk.: 92869
vtg.: MOTORFIETS kenteken: ! ! nat: ’
: merk: BMW type: GS
kleur: GRIJS relatie:
Op bovengenocemde datum een collega opgehaald vanaf sleepin
camel. Daar abusievelijk tijdens het draaien van onze
personenauto een motor aangetikt. Deze motor viel op een
tentje waar een slaapmat in lag en deze slaapmat is
- beschadigd.
(\:} Genomen actie:
- Schade a EUR 75,- (Xof 50.000) vastgesteld en vergoed

| !

-~ Betrokkene een geschreven verklaring laten
ondertekenen.

- Foto's schade genomen

- Schadeformulier ingevuld.

- Detco Kmar in kennis gesteld

- Controller BAM in kennis gesteld.

- Legad en c-contco ikg dtv Detco Kmar

Afgedaan
OwOw

~

|-
NN

~-.Figahcial Controller  g2%%
HNCDLINUSMA N52%
controller.nil.detqmail.com BMsEA




A DEPARTEMENTAAL VERTROUWELIIK
1(NLD)MINUSMA 28-02-2015
SOP 801 Ex Gratia

Bijlage A Ex Gratia Verklaring

Name;

Nom:

Adress :

Adresse

Date: 28 - it - 20IS

Date:

Amount: N3, (X &{?

Combien:

1 declare I have received a payment for the damage done to my property. I will not claim
the damage to MINUSMA.

Je déclare d'avoir regu un paiement pour les dommages causés a ma propriété. .. Je ne vais
pas réclamé I'argent pour les dommages causés a MINUSMA

Signature
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1(NLD)MINUSMA/BAM/JSDBAM/MP/KMAR1

From: l i eucap-sahel-mali.eu]
Sent: zaterdag 28 november 2015 11:52

To: 1(NLD)MINUSMA/BAM/JSDBAM/MP/KMAR1

Subject: FW: Thermarest size small

Hallo ,

Dit mailadres moet van jullie zijn.

De minimale huidige prijs van de slaapmat was omgerekend 75 euro. Zie onderstaande site/link. Heb gezien dat hij niet
meer opblaast en de beschadiging is vers. Daar zit geen stof op. De foto’s zijn naar | gemaild. Als dat niet overis
gekomen, bel mij dan en stuur ik nog een keer.

i ! liet mij zien dat hij het bested heeft en blijkbaar ziet hij zijn vriendin over 1 week, die neemt het mee voor hem.
Verder heeft! zijn copy paspoort en motor gegevens achter gelaten. Hij heeft getekend voor ontvangst. De
gegevens krijg je vanmiddag.

.Q)opelijk kun je het geld terug krijgen van de verzekering of UN.

Gr miranda

From:: @vyahoo.com]
Sent: sdbado, 28 de noviembre de 2015 11:21

To:) @eucap-sahel-mali.eu

Subject: Thermarest size small

http://www.rei.com/product/829820/therm-a-rest-prolite-sleeping-pad

Sent from Saxhsung tablet.

&
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